Greuges que Arnau Miró I, comte de Pallars Jussà, presenta contra Ramon d’Erill: empresonament i danys causats a l’escuder de Berenguer de Benavent que, amb la seva honor, estava sota la batllia del comte; cavalcada amb robatori d’ovelles d’homes del comte i del rei per terres de Fraga; trencament de treves amb danys al comte i als seus homes mentre el comte estava pres i li havia encomanat la batllia de la seva terra; submissió forçada a la seva dependència d’un home del comte; mancament de serveis; deutes impagats; presa de la Vall d’Aran; danys als homes de la vall de Benasc; perjudicis al mercat de Castelló d’Encús de creació comtal, etc. La llista de queixes acaba amb una relació dels ostatges que Ramon envia a Arnau Miró com a garantia que se sotmetrà a judici i acceptarà la sentència.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 47a-b. Còpia de final del segle xii.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 130.

			Datem aquest document entre l’inici del regnat d’Alfons el Cast (1164) i la data de la mort de Ramon d’Erill (1173). La raó és la informació que s’hi dona que Ramon tenia Fraga pel comte Arnau Miró I (1124-1174), i que Arnau Miró la tenia pel rei, en referència, sens dubte, a Alfons el Cast (1164-1196). Aquest document està relacionat amb el document següent.

			He(c) sunt querimonie quas Arnallus, comes Paliarensium, habet de Raimundo de Eril. Berengarius de Benavent et honor eius erant in baiulia comitis, et ipse Berengarius misit se in manu et in mandamentum comitis, quod A. et Raimundus de Eril faceret directum ad mandamentum comitis, et comes misit cartam ne forisfaceret ei, et Raimundus de Eril cepit scutiferum et tenuit captum et fecit ei malum VM floridorum.

			Raimundus de Eril tenet Fragam per comitem et fecit ibi cavacaltam et in terminos Frage cepit XM oves hominum comitis Paliarensium et regis, per quem comes tenet Fragam.

			Arnallus comes erat captus, et rex Navarre tenebat eum captum, et comes misit in baiulia Raimundi de Eril totum honorem suum et homines, et dedit treguam de hominibus suis ad homines comitis, et comes de hominibus suis ad homines Raimundi; et infra hoc fecerunt malum comiti et hominibus suis CM solidorum.

			Petrus de Bardexi est homo comitis et Raimundus de Eril noluit accipere per comitem, et distrinxit eum, et factus est homo Raimundi.

			Raimundus de Eril est homo solidus comitis, et comes et filius eius quesierunt servicia honoris et non fecit.

			Debita debet hominibus comitis et non solvit.